公司在从事经营管理活动中,坚持遵循自愿、公平、等价有偿、诚实信用的原则,遵守社会公

德、商业道德,接受政府和社会公众的监督。公司以“科技创新、技术报国”为宗旨，以“专注

技术、强调质量、服务客户”为经营理念，致力于成为在全球半导体级单晶硅材料领域内，有市

场地位、有技术优势和研发实力、有高性价比产品、有良好品质管理及售后服务的优秀硅材料供

应商。

4. 产品安全保障情况

√适用 □不适用

公司注重安全生产，维护公司财产及人员生命安全。公司认真落实安全生产责任制，健全安

全生产规章制度，构建了“公司统一领导、各单位全面负责、员工广泛参与”的责任体系。加强

公司安全宣传教育，不断增强员工安全生产意识，加强安全监督检查，强化隐患排查治理，形成

了“横向到边、纵向到底”的安全管理网络。公司安全生产工作稳步提升。

2020 年年度报告

60 / 194

5. 公共关系、社会公益事业情况

□适用 √不适用

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司主要产品生产过程会产生废水、废气、固废和噪声，但不涉及重污染环节，参考原《上

市公司环保核查行业分类管理名录》，公司所在行业不属于重污染行业，参考《重点排污单位名

录管理规定（试行）》、《企业环境信用评价办法（试行）》，公司不属于应当纳入重点排污单

位名录管理或环境信用评价范围的重污染企业。

自成立以来，公司重视环境保护责任，严格遵守国家环保方面的法律、法规和相关政策，对

可能影响环境的因素进行有效管理和控制，制定并实施了环境保护管理制度和相关细化的环保管

理措施。截至目前，公司环境保护及污染防治达到了国家法律、法规及管理体系要求的标准，并

已通过 ISO14001:2015 标准环境管理体系认证。

报告期内，公司遵守环保法律、法规，在生产经营中未发生环境污染事故，未发生因违反环

保法律、法规而受到相关行政主管部门处罚的情形。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

61 / 194

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 120,000,000 100 3,433,333   -1,587,464 1,845,869 121,845,869 76.15

1、国家持股

2、国有法人持股   1,845,869   1,845,869 1,845,869 1.15

3、其他内资持股 77,653,725 64.71 1,587,464   -1,587,464 0 77,653,725 48.53

其中：境内非国有法人持股 77,653,725 64.71 1,587,464   -1,587,464 0 77,653,725 48.53

境内自然人持股

4、外资持股 42,346,275 35.29   42,346,275 26.47

其中：境外法人持股 42,346,275 35.29   42,346,275 26.47

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   36,566,667   1,587,464 38,154,131 38,154,131 23.85

1、人民币普通股   36,566,667   1,587,464 38,154,131 38,154,131 23.85

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 120,000,000 100 40,000,000   40,000,000 160,000,000 100.00

2020 年年度报告

62 / 194

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司经中国证券监督管理委员会《关于同意锦州神工半导体股份有限公司首次公

开发行股票的批复》（证监许可2020[100]号）核准，公司公开发行人民币普通股

（A股）4,000万股，发行价格为每股21.67元，募集资金总额人民币866,800,000.00

元，扣除发行费用后实际募集资金净额为人民币774,869,433.99元。上述资金到位

情况业经大信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具了大信验字[2020]第1-

00010文号的验资报告。本次公开发行后，公司注册资本由人民币12,000万元增加至

人民币16,000万元，公司股份总数由12,000万股变更为16,000万股。

2020年08月21日，公司首次公开发行中涉及网下配售摇号中签的149个账户，对

应股票数量1,587,464股，占公司总股本的0.99%。该部分限售股于2020年08月21日

起上市流通。